
DEL 

MISTERIO DEL ALñ! 

DECRETO de 3 de octubre de 1957 por el que se 
aclara el Convenio de Varsovia de 1929, ratificado 
por España. 

Aplicado al transporte aereo interior el Convenio de 
Varsovia de mil novecientos veintinueve,' ratificado por 
Eápaña, y ordenado en contemplación de tráficos Ínter--
nacionales, su interpretación suscita dudas de cuantía y 
conceptos que es menester aclarar por el Poder Público, 
en interés de los viajeros y sus derechohabientés y tam-
bién del nacional y público que representa la economía 

' de las Empresas, cuyas tarifas de tráfico interior son nota-
blemente inferiores a las. internacionales y se hallan esta-
blecidas en consideración a .cifras de gastos y seguros 
predeterminados. . 

En su virtud, a propuesta del Ministro del - Aire y 
previa deliberación del Consejo de Ministros, 

D I S P O M G O : 

Artículo prim:ei-o.—Si por virtud del contrato de trans-
porte aéreo interior resultan aplicables los límites máxi-
mos que se fijan én el Convenio de Varsovia de mil nove-
cientos veintinueve para la indemnÍ2;ación por pérdidas-o 
daños de vidas humanas y equipajes, la conversión a núes--
tra moneda de curso legal de los francos franceses de se-, 
senta y cinco miligramos y medio de oro con la ley de 
novecientas milésimas de fino, se hará directamente a pe-
setas oro, teniendo en cuenta que el citado franco equi-
vale a vemte enteros y treinta y una céntésimas por ciento 
de la peseta oro. 

Artículo se,gundo.—Pará la conversión de la peseta oro 
a pesetas de curso legal se considerará como premio el que 
en' la fecha del hecho que dé origen a indemnización hu-
biere sido determinado por el Ministerio de. Hacienda 
para establecer el recargo arancelario en los dere.chos de 
Aduanas. 

Artículo tercero.—Cuandó en lo sucesivo se revise el 
premio de la peseta oro, establecido!en la actualidad en 

seiscientos quince enteros y cuarenta centésimas por cien-
to, su efectividad para los fines de este Decreto se acor-
dará por el Ministerio del Aire. 

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en.Ma-
drid a tres de octubre de mil novecientos cincuenta y 
siete. 

FRANCISCO FRANCO 
• El ,Ministro del Aire, 

JOSE RODRIGUEZ Y DIAZ DE LECEA 

(Del «B. O. del Estado» núm. 270, de 26 de octu-
bre de 1957.) 

DISCRETOS de 3 de octubre de 1957 por los que 
se autoriza al Ministro del Aire para efectuar, me-
diante concurso, las adquisiciones que se especifican. 

En virtud del expedienté incoado por el Servicio . 
de Sanidad de la Dirección General de Servicios del 
Ministerio del Aire, para la adquisición de un aparato 
fotorradioscopia, y al objeto de asegurar una eficien-
cia total al mismo, dado -el servicio a que se destina, los 
adjudicatarios han de reunir las - debidas garantías y 
condiciones especiales, por lo que este caso sé consi-
dera comprendido en el apartado tercero, aitículo cin-
cuenta y cuatro, cajpitulo quinto, de la vigente Ley 
de Administración y Contabilidad de la Hacienda Pú-
blica, a propuesta del Ministro del Aire y previa de-
liberación del Consejo de Ministros, 

D I S P O N ^ G O : 
Artículo único.—Se autoriza al Ministro del Aire 

para, adquirir, mediante concurso, un -aparato de fo-
torradioscopia, por un importe total máximo de tres-
cientas cuarenta mil'pesetas. , 

Así lo dispongo por el presente Decreto, dadó en 
Madrid a tres de octubre de mil novecientos cincuenta 
y siete. 

FRANCISCO FRANCO 
El Ministre) del Aire, 

JOSE RODRIGUEZ Y DIAZ DE LECEA 



922 prr 
I virtud del • e|;pediente incoado por el Servicio 
de §anidad de la íD'iirécción General de Servicios del 
MiriiS^erio del AÍrei^'para la adquisición de un fotó-
metro'de .'ilama, pír'á investigaciones de'fisiología, y al 
objeto de'asegurar una eficiencia total al mismo, dado 
el servicio a que se destina, los adjudicatarios han de 
reunir las debidas garantías y condiciones especiales, 
por lo que este caso se considera comprendido en el 
apartado tercero, artículo cincuenta y cuatro,' capítulo 
quinto., de la vigente Ley de Administración y Con-
tabilidad de la Hacienda Pública, a: propuesta del Mi-
nistro del Aire y previa deliberación del Consejo de 
Ministros, 

D I S P O N G O : 

Artículo único.—Se autoriza al Ministro del Aire 
pára adquirir, medíante concurso, un fotómetro de 
llama, con unidad moto-comprensora de aire para in-
vestigaciones de fisiología, por un importe total má-
ximo de ciento treinta mil quinientas pesetas. 

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en 
Madrid a tres de octubre de mil novecientos cincuenta 
y siete. 

FRANCISCO FRANCO 

El Ministro del Aire, 
JOSE RODRIGUEZ Y DIAZ DE LECEA 

29 de octubre de 1957 B. O. núm. 127 

En virtud del expediente incoado por el Servicio 
de Sanidad de k Dirección General de Servicios del 
Ministerio del Aire, para la adquisición de camillas 
completas tipo reglameritario, y al objeto de asegurar 
una eficiencia total a las mismas, dado el servicio a 
que §e destinan, los adjudicatarios han de reunir las 
debidas garantías y condiciones especiales, por lo que 
este caso se considera comprendido en el apartado 
tercero,, artículo cincuenta y cuatro, capítulo quinto, 
de la vigente Ley de Administración y Contabilidad 
de la Hacienda Pública, a propuesta del Ministro del 
Aire y previa deliberación del Consejo de Ministros, 

D I S P O N G O : 

Artículo únicO'.—Se autoriza al Ministro del Aire 
para adquirir, mediante concurso, cien camillas' com-
pletas, tipo reglamentario, por un importe, total má-
ximo de trescientas ochenta y cinco -mil ciento no-
venta pesetas. . ' 

Así,-lo dispongo por el presente Decreto, dado en 
Madrid á tres de octubre de mil novecientos cincuenta 
y siete. ^ • 

FRANCISCO FRANCO 

El Ministro del Aire, 
JOSE RODRIGUEZ Y DIAZ DE LECEA 

quisición de antenas U. H. F., y al objeto de asegu-
rar a las mismas una inmejorable calidad técnica, los 
adjudicatarios han de reunir las debidas garantías y 
condiciones especiales, por lo que este caso se consi-
dera comprendido en el apartado tercero, artículo cin-
cuenta y cuatro, capítulo quinto, de la vigente Ley 
de Administración y Contabilidad de la Hacienda Pú-
blica, a propuesta del Ministro del Aire y previa deli-
beración del- Consejo de Ministros, 

D I S P O N G O : 

Artículo único.—Se autoriza al Ministro del Aire 
para • adquirir, mediante concurso, veinticinco antenas 
de U. H. F. para las instalaciones del servicio ap'O-
móvil, por un importe total máximo de quinientas 
mil pesetas: 

Así lo dispongo por el preséñte Decreto, dado en 
Madrid a tres de octubre de mil novecientos, cincuenta 
y -siete. 

FRANCISCO FRANCO 

El Ministro del Aire, 
JOSE RODRIGUEZ Y DIAZ DE LECEA 

i 

En virtud del expediente incoado por el Servicio 
de Tra:nsmisiones dfel Ministeirio del Aire para la ad-

En virtud del expediente incoado por el Servicio 
de Transmisiones del Ministerio del Aire para la ad-
quisición de cable armado, y al objeto de asegurar 
al mismo una inmejorable calidad técnica, los adju-
dicatarios han de reunir las debidas garantías y con-
diciones especiales, por lo que este caso,se considera 
comprendido en el apartado tercero, artículo cincuenta 
y Cuatro, capítulo quinto, de la vigente Ley de Admi-
nistración y Contabilidad de la Hacienda Pública, a 
propuesta del Ministro del Aire y previa deliberación 
del Consejo de Ministros, 

D I S P O N G O : 

Artículo único!—Se autoriza al Ministro del Aire 
para adquirir, mediante concurso, diez kilómetros' de 
cable armado para transporte de energía de tres por 
diez; milímetros cuadrados y dieí kilómetros de dos 
por seis coma treinta milímetros cuadrados, por un 
importe total máximo de. dos millones doscientas mil 
pesetas. -

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en 
Madrid a tres de octubre de mil novecientos c i n c u e n t a 
y siete^ 

FRANCISCO FRANCO 

El Ministro del Aire, 
jOSE RODRIGUEZ Y DIAZ DE LECEA 

. En virtud del expediente incoado, por el S e r v i c i o 
de Transmisiones del Ministerio del Aire para , la ad-
quisición de equipos, de herramientas y máquinas de 
taladrar, y al objeto de asegurar a los mismos una 
inmejorable calidad'técnica, los adjudicatarios han de 



B. O. núrrt. 127 29 de oftubre de 1957 Página 923 

reunir las debidas garantías y, condiciones especiales, 
• por lo que este caso se considera comprendido en el 

apartado tercero, artículo cincuenta y cuatro, capítulo 
quinto, de la vigente Ley de Administración y Con-
tabilidad de la Hacienda Pública, a propuesta del Mi-
nistro del Aire y previa deliberación del Consejo de 
Ministros, 

D I S P O N G O : 

Artículo único.—Se autoriza al Ministro del Aire 
para adquirir, mediante concurso, -die2, equipos, de he-
rramientas y diez máquinaís de taladrar, por un im-
porte total máximo de cuatrocientas mil pesetas. 
• Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en 

Madrid a tres de octubre de mil novecientos cincuenta 
y siete. 

FRANCISCO FRANCO 
El Ministro del Aire, 

JOSE RODRIGUEZ Y DIAZ DE LECEA 

En virtud del exp'ediente incoado por la Dirección 
.General de Protección de Vuelo del Ministerio del 
Aire para la adquisición de transformadores de diver-
sas características, y al objeto de asegurar a los mis-
mos una inmejorable calidad técnica,' los adjudicata-
rios han de reunir las debidas garantías y condiciones 
especiales, por lo que este caso se considera compren-
dido en el apartado tercero, artículo cincuenta y cua-
tro, capítulo quinto, de, la vigente' Ley de Adminis-
tración y Contabilidad de la Hacienda Pública,' a pro-
puesta del Ministro del Aire y previa deliberación 
del Consejo de Ministros, 

D I S p 0 ,N G o :' 

Artículo único.—Se autoriza al Ministro del Aire 
para adquirir, niédianté concurso; cuatro transforma-
dores de diversas. características, por un importe total. 
máximo de seiscientas cincuenta mil pesetas. 

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en 
Madrid a tres de octubre de mil novecientos cincuenta 
y siete. 

FRANCISCO FRANCO 

El Ministro del- Aire, 
JOSE RODRIGUEZ Y DIAZ DE LECEA 

•En virtud del expediente incoado por la Dirección 
General de Protección de Vuelo del Ministerio del 
A.ire para la..adquisición de un cuadro de distribución, 

mando y control .eléctrico, y aL objeto de asegurar, 
al mismo una inmejorable calidad técnica, los. adjudi-
catarios han de reunir las debidas garantías y condi-
ciones especiales, por lo que este caso se considera 
comprendido eti el apartado tercero, artículo cincuen-
ta y cuatro, capítulo quinto, de la vigente Ley de 
Administración y Contabilidad ,de la Hacienda. Pú-
blica, a projpuesta del Ministro del Aire y previa de- -
liberación del Consejo de Ministros, 

D I S P O N G O : 

Artículo único.—Se autoriza al Ministro del Aire 
para adquirir, mediante concurso, un cuadro de dis-
tribución, mando y control eléctripo, por. un importe 
total máximo de cuatrocientas cincuenta mil pesetas. 

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en 
Madrid á tres de octubre de mil novecientos cincuenta 
y siete. , ' 

FRANCISCO FRANCO 

• El Ministro del Aire, 
JOSE RODRIGUEZ Y DIAZ DE LECEA 

En virtud del expediente incoado por la Dirección 
General de Protección de Vuelo del Ministerio dél 
Aire para la adquisición de interruptores de diversas 
características, y al objeto de asegurar a los mismos 
una inmejorable calidad técnica, los adjudicatarios' han 
de reunir las debidas garantías y condiciones 'especia-
les, por Jo que este, caso se considera comprendido 
en ei • apartado teixero, artículo cincuenta y cuatro, 
capítulo quinto, de la vigente Ley de Administración 
y Contabilidad de la Hacienda Pública, a'propuesta 
del Ministro del Aire y. previa deliberación del Con-
sejo de Ministros, 

D I S P O N G O ; 

• Artículo únicQ.—Se autoriza al Ministro del Aire 
para adquirir, mediante concurso, nueve interrupto-
res de diversas características, por un importe total 

.máximo de novecientas treinta mil pesetas. / 
Así lo dispongo por el presente Decreto,,, dado en 

Madrid a tres, de octubre de mil novecientos cincuenta , 
y siete. 

FRANCISCO. FRANCO 
El Ministro del Aire, 

JOSE RODRIGUEZ Y DIAZ DE LECEA 

(Del «B. O. del Estado» núm. 271,. de 28 de octu-
bre de 1957.) 



Página 924 29 de octubre de 1957 B. O. núm. 127 

M m m ie oíros inisíeríos 

MINISTERIO DEL EJFBGilQ 

DIRECCION GENERAL 
DE LA GUARDIA CIVIL 

C O N C U R S O - O P O S I C I O N 

Para cubrir vacantés existentes 
en las Bandas de Música del Cuer ' 
po de la Guardia Civil, se convo' 
can a concurso'oposición las que a 
continuación se relacionan, con su' 
jeción a las normas, condiciones y 
programas que se citan:. 

1 .'• Las vacantes serán las siguien-
tes; 

Eli la Banda de Música del Tercio 
Móvil (Madrid). 

Una de Cabo Músico, corrfespon' 
diente a oboe. Una de Cabo Músi-
co correspondiente a requinto. 

En la Banda de Música del Colegio 
de Guardias Jóvenes (Valdemoro). 

Una de Cabo Músico,' correspon-
diente a trombón. 

2.°*' Este concurso - oposición se 
celebrará en Madrid, y -a él podrá 
concurrir todo el personal músico 
de los Ejércitos de Tierra, Mar y 
Aire y elemento civil que reúna las 
debidas condiciones.' • 

3." La .édad de admisión será la 
comprendida entre los diecinueve y 
los .cuarenta años para el personal 
militar, y entre los diecinueve y los 
treinta y cinco para el personal civil. 

Los pertenecientes al Cuerpo de 
la Guardia Civil,podrán tomar par-
te en este concurso-oposición sin li-
mitación de edad. . 

4." Dirigirán sus instancias al 
Teniente General, Director general 
de la Guardia Civil,' acompañando 
a las mismas los documentos seña-
lados en los apartados b) , c), d), 
e) y f ) , con la sustitución que sig-
nifica el apartado j) de la regla ter-
cera de la Orden de 1 de mayo de 
1950 («C. L.» núm. 60), siendo cur-
sadas directamente por los Jefes de 
Cuerpo las del personal en activo, 
dándose por no presentadas las que 
no vengan debidamente documenta-
das con arreglo a. los requisitos exi-
gidos. Las instancias del personal 
civil serán cursadas por conducto de 

los primeros Jefes de las Comandan-
cias de la Guardia Civil respectiv^is,-
los que, a su ve2¡, informarán, del 
solicitante. 

Todas las instancias serán cursa-
das en el plazo de treinta días, a 
contar de • la fécha de publicación 
de esta Orden en el «Diario Oficial», 
y los ejercicios tendrán lugar en el. 
sitio y fechas que se comunicarán 
a los solicitantes admitidos, por el 
mismo conducto que ' cursaron sus 
instancias. 

El Tribunal examinador es-
tará presidido por un J'efe del Cuer-
po de la Guárdia Civil, y como Vo-, 
cales, los dos Directores de Música 
del mismo. 

ó." .Los programas con arreglo a 
los cuales se han de verificar los 
ejercicios son los publicados en la 
Orden de 21 de octubre de 1941 
(«D. O.» núm. 240). 

Madrid, 21 de octubre de 1957. 

BARROSO. 

(Del «D. O- del Ministerio del 
Ejército» núm. 237, de 23 de octu-
bre de 1957.) 

GRAFICAS VIRGEN DE LOBETO 

A N U N C I O S o F I C I A L ES 
Ministerio del Aire Base Aérea de San Javier 

COMISION DELEGADA DE ADQUISICIONÍES Y ENAJENACIONES 

S Ü B A S T A 

• El día 18 del.próximo mes de noviembre, a las doce horas y eñ el local que ocupan las oficinas de 
Intendencia de. esta Base Aérea, tendrá lugar la Subasta para la enajenación de: 

5.971 kilos de trapo inútil de algodón; • , 
2.078 kilos de alpargatas inútiles; 
2.884 kilos de curtidos inútiles; \ -

pertenecientes a este Ejército, con arreglo a los pliegos de • condiciones que se encuentran expuestos en 
dichas Oficinas. • 

El importe de los anuncios será por cuenta de' los adjudicatarios. 
San Javier, 26 de octubre de 1957.—El' Secretario de la Junta, Francisco Navarro' Aldea. 


